
I 

N° d’ordre : 

République Algérienne Démocratique & Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur & de la Recherche Scientifique 

MEMOIRE DE MASTER 

Présenté par : Mr. BELAIDI ISMAIL 

Filière : Géologie 

Parcours : Master de HYDROGEOLOGIE 

Intitulé 

« …………………………………………………………………… » 

Soutenu le // 

 : Devant le jury composé de

Président:          Mr. BAICHE Abdelkader      M.A.A            Université d’ORAN

  Examinateur:    Mme. ABLAOUI Halima      M.A.A            Université d’ORAN

 Encadreur :       Mr. SAFA AISSA                 Professeur      Université d’ORAN

Année universitaire : 2019– 2020 

UNIVERSITE D’ORAN 2 

FACULTE DES SCIENCES DE LA TERRE ET DE L’UNIVERS 

Réutilisation des eaux usées épurées pour 
[...]
➢ L'âge de boue représente le temps de rétention moyen des bactéries dans le réacteur 

biologique ; c'est le rapport : 

En jour : 

Quantité de boues extraite par jour 

Quantité de boues en aération 

 

➢ La consommation spécifique d'oxygène est due à l'oxydation des matières                                 

organiques (environ 2 5 0.6KgO / KgDBO). 

 

III.8. Les techniques extensives : 

 

Lagunage naturel : 

Le lagunage naturel est une technique d’assainissement des eaux usées par un système ouvert 

de bassins successif (marais reconstituée) qui permet d’épurer complètement les matières 

organiques. 

Les micro-organismes qui sont à la base de la dépollution se développent en suspension dans 

des bassins dont la profondeur n’excède pas 1,2 m. Il convient de prévoir trois bassins en 

série. La production de l’oxygène est assurée par des algues qui se développent naturellement 

dans les bassins et à partir du phénomène de la photosynthèse, Le procédé permet d’obtenir 

des rendements d’élimination de la pollution de l’ordre de 70 à 80% et un très bon abattement 

de la pollution bactériologique [45].  

 

Lagunage aéré :  

C’est une technique d’épuration biologique des eaux usées par culture libre avec un apport 

artificiel d’oxygène. Dans l’étage d’aération, les eaux usées sont dégradées par des micro-

organismes qui consomment et assimilent les nutriments. Le principe de base est le même que 

celui des boues activées avec une densité de bactéries faible et l’absence de recirculation. 

L’oxygénation est assurée par un aérateur de surface ou insufflation d’air, la consommation 

électrique de chacun de ces deux procédés est similaire à celle d’une boue activée. 

La décantation est assurée principalement par une ou deux simples lagunes, les matières en 

suspension s’agglomèrent lentement sous forme de boue, ces dernières doivent être 

régulièrement extraites 

 

 



CHAPITRE III : LES PROCEDED D’EPURATION DES EAUX USEES 
 

 
 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE IV 

La réutilisation des eaux uses de la step d’ain el-houtz pour l’irrigation  

 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 37 

 

IV .1. Introduction 

Dans le cadre de notre travail, on a choisi une station d'épuration pilote dans la réutilisation 

des eaux usées, il s'agit de la station d'épuration de Ain-El-Houtz (Tlemcen) destinée à 

l'irrigation du périmètre de Hennaya de 912 ha. 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen se situe au nord du chef-lieu « Tlemcen Ville», à 

l’ouest de Chetouane sur la Route de Ain El Houtz conçue pour une population de150 000 

Eq/hab. d’une capacité de 30 000 m3/j, elle a été réalisée par l’Entreprise Hydrotraitement 

mise ne service le 05 novembre 2005 gérée et exploitée actuellement par l’Office National de 

l’Assainissement. 

La station d’Ain El Houtz qui a été dimensionnée pour épurer les eaux usées d’origines 

domestique et pluviales par le procédé d’épuration boues activées à faible charge a été retenue 

pour traiter la charge carbonée, azotée et phosphorée. Dans le traitement biologique des 

effluents, on fait généralement appel aux processus aérobies par lesquels les bactéries 

provoquent une oxydation directe des matières organiques des eaux usées à partir de 

l’oxygène dissous dans l’eau [40]. 

 

IV. 2. Description du procédé d’épuration à la STEP de Ain El-Houtz 

Le projet de la STEP de Tlemcen a été lancé le 16.02.1989. Elle est entrée en activité 

le29/10/2005 et gérée, depuis cette date, par l’Office Nationale de l’Assainissement/ Unité de 

Tlemcen qui assure son exploitation optimale pour le compte de la DHW de Tlemcen. 

La STEP de Tlemcen est située en dehors des zones urbaines entre les agglomérations d’Ain-

el houtz à 600 m au nord-ouest, Oudjlida à 530 m au sud-ouest et Chetouane à 500 m au sud-

est ; voire (figure. 01) suivant 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 38 

 

Figure 5 : Photo Satellite descriptive du voisinage de la STEP de Tlemcen 

IV.3. Description des installations 

La station comprend les dispositifs suivants : 

 

IV.3.1. Déversoir d’orage 

Le déversoir d’orage de la station est installé à l’amont de celle –ci qui déverse le surplus du 

débit admissible dans le by-pass général de la station. La hauteur de la lame de débordement 

sera adaptée pour accepter une charge de 3300 m3/h. L’eau usée à traiter arrive gravitèrent a 

la tête de la première filière du traitement à l’aide d’une conduite de 800 m de diamètre qui 

s’appelle liaison entre ouvrage.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 39 

 

 
Figure 6 : Déversoir d’orage 

 

 

IV.3.2. Dégrilleurs 

La station d’Ain El Houtz compte deux types des grilles : une grille grossière manuelle d’une 

largeur de 1.8 m, son inclinaison est de 70 %. L’écartement entre les barreaux est de 50 mm et 

une grille mécanisée il en existe 2 unités dont la largeur est de 1.0 m, la profondeur de chenal 

est de 1.5 m, l’écartement entre les barreaux est 20 MM. 

 

 
Figure 7 : Dégrillage figure 

 

IV.3.3. Dés sableur-déshuileur 

Cet ouvrage est de type longitudinal à deux compartiments, il est constitué d’un canal en 

béton armé de forme trapézoïdale. L’air est insufflé par des suppresseurs pour provoquer une 

émulsion afin de pouvoir améliorer la séparation de sable et des graisses. 

Il existe des lames de séparation qui permettent la séparation des huiles et des graisses vers la 

zone de raclage. L’eau prétraitée est déversée et évacuée gravitaire ment à travers un canal à 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 40 

ciel ouvert pour subir les traitements ultérieurs, les deux des sableurs déshuileurs ont les 

dimensions suivantes : 

Sa langueur est de 26m, sa largeur est de 4m et une hauteur de 9 m. 

 

 
Figure 8 : Déshuileur 

 

 

IV.3.4. Bassin d’aération 

Le bassin a une forme rectangulaire, est alimenté en eau dénitrifié l’aération dans le bassin est 

réalisée à l’aide d’aérateur de surface à vitesse lente, chaque bassin est équipé de trois 

aérateurs. Ce milieu favorable provoque le développement des bactéries qui par action 

physicochimique retiennent la pollution organique et s’en nourrissent, au niveau de chaque 

bassin il existe une sonde de mesure d’oxygène dissous pour assurer le déclenchement 

automatique de l’aération en cas de défaillance de la concentration de cette dernière. Chaque 

bassin de forme rectangulaire d’une longueur de 55.5m, largeur de 18.5m, profondeur d’eau 

de 4.6m et hauteur de 5.6m. Le volume d’un bassin de 4723m3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 41 

 

 
Figure 09 : Bassin biologique 

 
 

✓ Bassin de nitrification dénitrification 

L’eau prétraitée arrive premièrement dans ce bassin pour faire l’élimination de la pollution 

azotique à partir des bactéries spécifiques (Nitrosomonas, Nitrobacter). Le bassin à une forme 

rectangulaire est équipé d’un mélangeur de fond pour assurer l’agitation du milieu, et après 

l’eau nitrifiée dénitrifiée est déversée vers les bassins d’aération. Chaque bassin a les 

dimensions suivantes : 

Volume 725 m3, Longueur 187,56 m, Largeur 8,5 m, Hauteur du béton 5,6 m, Hauteur d’eau 

4,9m 

 

IV.3.5. Décanteurs secondaires 

Station d’Ain El Houtz contient deux décanteurs secondaires sont équipés chacun d’un pont 

racleur à vitesse de rotation de 0.04m/s. Ils sont de forme circulaire, d’un diamètre de 46m et 

une surface de 1661m2. La profondeur d’eau est de 4m en périphérie. 

Les eaux clarifiées sont ensuite recyclées vers la dernière étape de traitement et qui est la 

désinfection et le traitement des boues décantées, elles sont envoyées vers le tour de recyclage 

ou vers l’épaisseur. 

 

IV.3.6. Bassin de chloration 

Il est en béton armé et d’un volume de l’ordre de 700m3. 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 42 

 

IV.3.7. Le poste de pompage des boues 

Le poste de pompage des boues est doté d’une vis sans fin de recirculation. 

 

IV.3.8. Épaississeur des boues 

Il est en béton armé. Il comprend un pont support tournant avec un moteur et réducteur. Le 

diamètre de l’épaississeur est de 14m et la hauteur utile est de 4m, le fond du bassin à une 

pente de 1/10. 

Les lits de séchages sont alimentés directement depuis le clarificateur de la station évitant 

ainsi l’utilisation de polymères et le passage sur table d’égouttage. La siccité des boues en 

entrée doit se situer autour de 2% à 5% de MS (20 à 50 g/litre). Il s’agit de boues liquides qui 

n’ont reçu aucun traitement particulier. L’eau interstitielle des boues s’écoule le long des tiges 

et rejoint le réseau de racines pour atteindre, durant ce périple épurateur, la couche de 

matériau qui permettra son évacuation par des drains. Cette eau est reconduite à la station en 

amont. Les études montrent que ce retour est généralement moins chargé que ceux provenant 

des autres procédés de densification comme les filtres à bandes ou les tables d’égouttages. 

 

 
Figure 10 : Filtre à bande 

 

IV.3.9. Lits de séchage 

La boue épaississe sont prise par pompage et évacuées vers les lits de séchages. Le séchage de 

boues s’effectue à l’air libre dans des surfaces d’étendues de 30 m de longueur et 15 m de 

largeur. 

Il existe 14 lits de séchage conçus d’un béton équipé d’une conduite de drainage perforée, 

pour permettre l’évacuation de l’eau filtrée vers l’entrée de la station. 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 43 

 

 

 
Figure 11 : Lit de séchage 

 

IV.3.10. Aire de stockage des boues séchées 

- Un bâtiment d’exploitation ; 

- Un bâtiment de chloration. 

La station d’épuration de la ville de Tlemcen a été dimensionnée sur la base des données 

suivante : Type de réseau unitaire ; 

 Nature des eaux brutes domestiques. 

   

 

✓ Les valeurs de bases des données de la STEP de Tlemcen : 

 

 

Paramètres  

                                 

Unité  

                                                                                                   

                    Valeurs 

                   

 

Population                                                        Eq/hab.                  150000 

Débit journalier                                                m3/j                       30000 

Débit de point horaire admis au traitement      m3/h                      3800 

DBO5 journalière                                             kg/j                         9300 

Matière en suspension                                     kg/j                         13950 

Azote a nitrifié                                                  kg                          1980 

L’équivalence calculée sur la DBO                Eq/hab.                     172000 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 44 

✓ Autre system et équipements dans la station : 

 

1. Système de désodorisation :   

         Ce système est purement biologique utilise les bactéries pour élimine les odeurs si on a le cas de            

habitants sont à la proximité de la station pour leur protection des mauvaises odeurs. 

 

2. Sale de control : 

          Depuis cette sale on arrive à manipuler les pompes, les machines aussi toute la station facilement  

Si on a un problème ce système de control nous permet de nous alarmer et avertir immédiatement. 

 

Figure 12 : logicielle de contrôle  

 
3. Laboratoire :  

Ce labo permet de faire les analyses de qualité d’eau avant et après le traitement et mesurer la quantité 

de MES, température, quantité d’oxygène, PH … etc. 

Il y un Echantillonneur automatique contient 24 bouteilles chaque bouteille remplie dans une heure. 

 

 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 45 

 

 

 

Figure 13 : Echantillonneur   

 

 

Figure 14 : deux échantillon dans laboratoire avent et après le traitement 

 

 

 

 

 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 46 

 

1 Qualité des eaux usées épurées : 

 

 

Tableau 1: Valeurs moyennes mensuelles de MES ; DCO et la DBO5 dans les eaux 

Les données de tableau. 01 représenté dans les graphes des figures suivants 

 

 

Figure 15 : Evolution des MES de l’eau épurée pendant l’année 2017 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 47 

En ce qui concerne les eaux épurées, le taux de MES varie ente 12 mg/l et 26 mg/l, ces faibles 

valeurs sont dues à la décantation des matières décan tables, avec une moyenne de20 mg/l 

pendant la période de l’étude. Cette valeur reste inférieure à la norme de rejet de (30 mg/l) et à 

celle du journal officiel algérien limitée à 30 mg/l. 

 

Figure 16 : Variations moyennes mensuelles de DBO5 à la sortie de la STEP pendant 

Selon les courbes présentées dans la figure précédente, on remarque que les valeurs moyennes 

mensuelles de la DBO5 de l’eau traitée sont variables, elles oscillent entre 8 mg/let 40 mg/l 

avec une moyenne de 14.75 mg/l. 

Cette valeur est largement inférieure aux normes de rejets (35 mg O2/l). 

 

IV. 2.2. Les avantages de STEP d’Ain EL-Houtz : 

➢ Protection du barrage SEKKAK de la pollution 

➢ Irrigation de la pleine de Hennaya 

➢ Utilisation de la boue produite dans l’épandage 

➢ Protection de l’environnement 

 

IV. 3. Utilisation des eaux usées épurées de la STEP de Ain El Houtz pour irriguer le 

Périmètre de Hennaya 

La Direction Régional de l'Oranie a prié en charge le périmètre d'irrigation Hennaya (wilaya 

de Tlemcen) à partir du moins de mars 2011. Le périmètre se situe au nord du chef-lieu de la 

commune, et à 11 Km en aval de la station d'épuration des eaux usées « Ain El-Houtz ». Pour 

la première fois, L'ONID a réalisé un Périmètre hydro agricole, irrigué à partir des eaux usées 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 48 

épurées (STEP). Cette expérience permet de développer l'irrigation à partir des eaux usées 

épurée dans les zones à grand déficit hydrique. 

L'irrigation à partir des EUE nécessite un contrôle sanitaire périodique. 

 

Figure 17 : carte du périmètre de Hennaya 

 

Figure 18 : Schéma de détrition des eaux vers le périmètre de Hennaya 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 49 

 

Figure 19 : Périmètre d’irrigation de Hennaya (Tlemcen) 

 

IV.4. Paramètres caractéristiques de la réutilisation en irrigation : 

 

IV.4.1. Paramètre caractéristiques physico chimique de l'eau : 

 

Les résultats de la caractérisation physico-chimiques des deux échantillons d’eau de la station 

d’épuration d’Ain Houtz - Chetouane (Tlemcen) sont indiquées dans le tableau suivant : 

 

Tableau 2: Paramètres caractéristiques de la réutilisation en irrigation 

1. SAR: (Sodium Adsorption Ratio) = Na+ / ((Ca2++Mg2+)/2)1/2 

 

 

 

 

 

 



CHAPITRE IV : LA REUTILISATION DES EAUX USEES DE LA STEP D’AIN 

EL-HOUTZ POUR L’IRRIGATION   

 
 50 

IV.4.2. Paramètres caractéristiques des éléments traces métalliques 

 

 

 

Tableau 3: Dosage des éléments solubles et ETM 

 

Dans le cas de la détermination des Eléments Traces Métalliques, qui reste le troisième point 

d’évaluation de la qualité de l’eau, il a été réalisé le dosage du zinc, du plomb, décuivre, du 

manganèse, du cobalt, du cadmium et du nickel. 

A partir de ces résultats, il est possible de dire que la présence et la disponibilité des ET reste 